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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Beslutningsforslaget er en uændret genfrem- 
sættelse af beslutningsforslag nr. B 8, folke- 
tingsåret 2007-08, 1. samling (se Folketingsti- 
dende, tillæg A side 714 og 712.) 

Det er af allerstørste betydning for både Danmark 
og EU, hvilke traktatmæssige rammer der bliver for de 
kommende års samarbejde i EU. Efter EU's udvidelse 
fra 15 til 27 medlemmer er der brug for et nyt sæt spil- 
leregler for EU-samarbejdet, også af hensyn til kom- 
mende udvidelser. På Det Europæiske Råds møde i 
juni 2007 og på udenrigsministrenes rådsmøde i juli 
2007 er der fastlagt detaljerede retningslinjer for den 
nye traktat, der siden er omsat til et konkret udkast til 
den endelige traktat. Denne indeholder -  med få und- 
tagelser -  de samme ændringer, som forfatningstrak- 
taten indeholdt. Medmindre der skulle ske afgørende 
ændringer, er der således tale om traktatændringer, der 
i al væsentlighed svarer til den traktat, der skulle have 
været til folkeafstemning i september 2005. På denne 
baggrund mener vi, at der naturligvis bør afholdes en 
folkeafstemning om det nye traktatforslag. Juridisk set 
kan en folkeafstemning efter grundlovens § 20 for- 
mentlig afvises med, at de ni punkter i forfatningstrak- 
taten, der betød afgivelse af suverænitet, er »forsvun- 
det« undervejs i processen. Hvis disse forbliver »for- 
svundne«, må folkeafstemningen i stedet udskrives 
som en vejledende folkeafstemning, hvor de i Folke- 
tinget repræsenterede partier forhåbentlig vil love at 
respektere resultatet. Denne metode har været anvendt 
tidligere. 

Som bekendt anbefalede SF et ja til den nu bort- 
faldne forfatningstraktat. Det gjorde vi på grund af 
indholdet, herunder de klare værdier og målsætninger; 
den øgede indflydelse til de nationale parlamenter; 
den betydeligt større indflydelse til Europa-Parlamen- 
tet; muligheden for at 1 million borgere i EU kan op- 
fordre Kommissionen til at fremsætte forslag; enklere 
stemmeregler; den øgede forpligtelse til åbenhed; for- 
pligtelsen for EU til at følge charteret om grundlæg- 
gende rettigheder; tilføjelsen af et separat retsgrund- 
lag for energipolitikken og styrkelsen af den fælles 

udenrigs- og sikkerhedspolitik m.v. Disse fremskridt 
er -  med mindre ændringer -  fastholdt i den nye trak- 
tat. Formen er ganske vist ændret, idet der nu er tale 
om en lang række ændringsforslag til den eksisterende 
traktat. Det gør den desværre mindre læselig og min- 
dre overskuelig end forfatningstraktaten. For os er det 
imidlertid indholdet, der tæller, og her lægger vi vægt 
på, at stort set alle forbedringer fra forfatningstrakta- 
ten er fastholdt, ligesom det som noget nyt er lykkedes 
at få spørgsmålet om klimaændringer skrevet ind i 
teksten, og vi ser derfor frem til debatterne med be- 
folkningen om de væsentlige fremskridt, som trakta- 
ten indeholder. 

Der er i Danmark skabt en politisk tradition for, at 
der i forbindelse med dansk tiltrædelse til nye EU- 
traktater af væsentlig betydning for det danske sam- 
fund gennemføres en folkeafstemning. 

Forud for den danske tilslutning til EF i 1972 var 
det åbenlyst for enhver, at Folketingets politiske sam- 
mensætning ikke nødvendigvis afspejlede holdningen 
i befolkningen -  der var især tale om store interne 
uenigheder i S og RV. Bl.a. derfor besluttede både re- 
geringen og Folketinget allerede forud for Folketin- 
gets behandling af lov om dansk tilslutning til EF, at 
Folketinget ønskede en folkeafstemning, selv om 
grundloven gav mulighed for dansk indmeldelse, hvis 
mindst fem sjettedele af Folketingets medlemmer 
stemte for. 

1 1986 (EF-pakken) var situationen en noget anden. 
Her havde daværende statsminister Poul Schlüter gan- 
ske enkelt et flertal imod sig i Folketinget, idet S, SF, 
RV og VS var imod EF-pakken, der ikke indebar 
dansk suverænitetsafgivelse i grundlovens forstand. 
Schlüter valgte i denne situation at komme uden om 
flertallet ved at udskrive en vejledende folkeafstem- 
ning. 

Maastrichttraktaten i 1992 blev som bekendt forka- 
stet i den danske folkeafstemning. 

Den efterfølgende folkeafstemning i 1993 om Ma- 
astrichttraktaten plus Edinburghafgørelsen blev det 
konkrete eksempel på, at ønsket om en folkeafstem- 


